

# FAGEREDS SOCKENBLAD

Årgång 2 Nummer 3

## Inledning

De stora semestermånaderna är över för i år och en del återvänder kanske motvilligt till vardagen. Men det är säkert inte alla som beklagar sig över att sommaren är slut. För ser man hösten som en start på något nytt och spännande så blir hösten en inspirerande tid. Alldeles säkert kändes det så för bygdens flickor och pojkar som äntligen fått börja i skolan med nya skolväskor och pirrig känsla i magen. För oss andra hoppas vi i byalaget att hösten bli en intressant och givande skön tid med bl.a. nystart av olika aktiviteter och nya möjligheter till deltagande i bygdens olika aktiviteter så vi i föreningar och arrangörer hälsar er välkomna till bygdens olika arrangemang och utbud. Se vidare på vår arrangemangskalender här i bladet på sidan .....eller gå in på Fagereds hemsida..... eller Ullareds-bygdens pärlors hemsida om det finns något som intresserar just dig.

### Byggedag i FAGERED 2005

I skrivandets stund har plane- ringen av vår tredje byggedag pågått en tid tillbaka. Redan hösten 2003 kallade jag samman vår arbetsgrupp för att känna av om vi var redo för att genomföra en byggedag till. Som vanligt bemöttes jag av ett positivt svar på min fråga och så var då det hela igång igen! Det går inte att ta miste på den arbetsglädje och framtidsanda som finns i Fagered och redan vid det första mötet fördes diskussionen om att utveckla byggedagen 2005 till en framtids- dag i Fagered. Vi Fageredsbor i syn- nerhet och glesbygdsbor i all- mänhet vet att vi inte får något gratis. Här vill det till att kämpa för vår framtid om vi ska ha nå- gon. Gruppen har under våren ar- betat fram en långsiktig plan för att sätta Fagered lite mera synlig

på kartan.

#### 1. Byggedag 2005

- A. Sedvanliga aktiviteter (År 1995 & 2000)
- B. Hållbara bygder (Uppvärmning & Energi demon- strationer av maskiner och an- lägningar)
- C. Stor bredd av aktiviteter över HELA Fagered
- D. Om möjligt skådespel.. Start av uppbyggnad av en friluftstea- ter plats vid bygdegården
- A. Utbyggnad av spelplats 2004 – 2006
- B. Mindre dansbana 2005 – 2007
- C. Nybyggnad av torp kopia/ kopior 2006 – 2009
- D. Hembygdsmuseum 2005 – 2009.

När ni nu läser detta har vi med- verkat både i radio och press,

men vi har bara sökt bidrag till fri- luftsteatern och inget arbete kom- mer att startas för än vi fått klar- tecken till bidraget.

Och vi har många timmars eget arbete innan vi är i mål. Vi i ar- betsgruppen hoppas på er Fage- redsbors stöd och er medverkan. För utan den blir det inget av våra planer. Vi i arbetsgruppen hoppas nu att alla människor i bygden som har idéer om vad som vi borde göra i Fagered kommer till oss med dem, så att de kan diskuteras och kan- ske också genomföras med tiden.

Ordf. Leif Sondell



Under två fina sommardagar tar några ca 12 ungdomar initiativet att gå ihop på LAN. Då går man ihop med sina datorer och kopplar ihop dem. Sedan spelar man spel med och mot varandra. Det kan vara svårt att hitta samlingsplatser, men denna gång blev det Fage- reds bygdegård. På dagarna passade man på att bada i Töresjö och framåt kvällen var det dags igen för spel. Om det blir så mycket so- vet på natten är frågan, men på morgonen.....





*Nu kan du också beställa  
Byalagets T-shirt för 100 kr.  
Är du intresserad ring:  
Carina Rikardson  
0346/38181  
Birgitta Johansson  
0346/36154*

Byalaget har under våren tagit fram en T-shirt med trycket Fagereds Byalag. Detta har vi gjort för att kunna marknadsföra Fagered och byalaget på olika resor, aktiviteter, arrangemang, mässor m.m. Vi anser det viktigt att bygden marknadsförs på olika sätt. Vi tror att marknadsföring av olika slag sätter spår hos andra människor utanför vår bygd, om att bygden är aktiv, vilket vi verkligen är med många föreningar, företag, ideellt arbete och en service som är bättre än många andra småbygder jämfört med



den 30 Juli hade vi i Fagereds socken möjlighet att marknadsföra vår socken utanför Ge-Kås. Alla i socknen hade möjlighet att deltaga då lappar satts upp på olika platser i socknen för att alla intresserade skulle ha möjlighet att vara med på detta arrangemang. Byalaget och ett fåtal näringsidkare samt få föreningar nappade på erbjudandet. Trots att vi inte var så många blev utställningen mycket fin och med ett varierat utbud, allt ifrån vår historia till dagens aktiviteter och utbud. Under dagen som var en strålande solskensdag var det många som fick broschyrer och information från vår socken, för trots det fina vädret var det många som besökte Ge-kås och samtidigt fick information

## MOPEDRALLY 2004

Söndagen den 1 augusti anordnade Fagereds byalag och Bengt Magnusson, Eije Sjöberg, Sven Olof Svensson, Arne Eriksson, Hans Johansson årets mopedrally. I år slog vi rekord med **91 st** mopeder och motorecyklar. Även publiksiffran var större i år med ca femtio personer. Vi hade även anordnat lotteri samt en poängpromenad vid Fagervi som ca 30 personer gick.



Rallyt hade 12 teoretiska stationer samt 3 praktiska prov.

1. Kasta boll i spann.
2. Vara uppmärksam på kläder som hängde i skogen
3. Manöverprov på MAA sägs parkering.
4. Fika paus på Esphults skogstrivsel vid Dana sjö.
5. Korv m bröd och läsk vid målgången



Vi var lite oroliga för banan som var ganska svår med branta backar främst vid Älmhult. Trots detta var det bara 4 som tvingades bryta! En på grund av bensinstopp som inte berodde på banan. Den svåra banan till trots tyckte de flesta att det var en rolig tur i vår vackra natursköna bygd. En deltagare menade att det ska vara lite utmanande! Och det får vi nog säga att banan var.

Vinnare av rallyt var Lars Sörman på en Negrini! Vi gratulerar till en enastående bedrift!

Pris till finaste moped gick till Tomas Larsson på en Zundapp 1961 års modell. Detta pris var framröstat av övriga deltagare.

Bengt Magnusson hade ett pris till finaste originalcykel, detta gick till Fritz Arne Karlsson på en New Hudson 1931 års modell.

Fagereds Byalag tackar alla som var med och hjälpte till samt markägare och sponsorer som gjorde det möjligt att anordna detta mopedrally.

Håkan Johansson





Fagereds bibliotek

**Ingrid Kampås, Liza Marklund, Nora Roberts och Dave Pelzer – det är några av de mest utlånade författarna på Fagereds bibliotek just nu, men även klassiker som "Sagan om ringen" och Mobergs utvandrarsvit går bra hem hos våra låntagare.**

Fagereds bibliotek, som har sin lokal i församlingshemmet mitt i byn, är öppet måndagar och torsdagar kl. 18 – 20. Biblioteket drivs av Fagereds Byalag med hjälp av bidrag från Falkenbergs kommun. Byalaget tog över driften av biblioteket 1999, men Fagereds bibliotek har gamla anor:

- Det var skolläraren Johan Kalén som redan i början på 1900-talet startade det som då kallades "Fagereds skol- och sockenbibliotek", berättar Torsten Bengtsson. Då fanns biblioteket i skolans lokaler. Det slogs senare ihop med Fagereds studiecirkelbibliotek, som startades på 1940-talet och var beläget i bygdegården. Under många år drevs biblioteket av kommunen, och bibliotekarier var då först Astrid Magnusson och senare Marianne Olsson.

Vi som finns här på biblioteket nu är Anna Karlsson och Katarina Johansson, som varit med sedan 1999, samt Camilla Rikardson, som är ny från och med augusti 2004. Under vintern brukar även Ulrika Bengtsson rycka in och vikariera för Katarina, när hon ägnar tiden åt revyande.

Biblioteket får, som nämnts, bidrag från kommunen för inköp av böcker, och vi gör våra stora inköp på bokrean i februari, för att få så mycket som möjligt för pengarna. Men vi köper även in nya titlar då och då under året, när det kommer ut något intressant. Bland de senaste inköpen finns "Ro utan åror" av Ulla-Carin Lindqvist samt "Asyl" av Liza Marklund. Vi har även en välfylld barnavdelning, med allt från "Bu och Bä" till "Harry Potter". En nyhet för i år är att vi har köpt in några talböcker, och om det faller väl ut kommer vi att utvidga den avdelningen.

Vi tar gärna emot tips på vad vi ska köpa in, och försöker tillgodose önskemålen i största möjliga mån. Dessutom har vi möjlighet att ta hem böcker från Falkenbergs bibliotek, så fråga gärna om det är någon bok du letar efter, så försöker vi fixa det!

Eftersom vi rapporterar in statistik till kommunen på antalet lån, så är det viktigt att så många som möjligt kommer och lånar, för att vi ska få behålla vårt bibliotek även i framtiden.

**Annas boktips:**

"Farliga vidder" m. fl. av Nora Roberts – Spänning och romantik med intressanta kvinnor i huvudrollen.

"Gömda" och "Asyl" av Liza Marklund – En verklighetskildring om en kvinnas kamp för sitt eget och sina barns liv

**Camillas boktips:**

"Ro utan åror" av Ulla-Carin Lindqvist – gripande, rak och osentimental självbiografi av TV-kvinnan som drabbades av den obotliga sjukdomen ALS.

"Den krossade Tanghästen" m. fl. av Helen Tursten – bra polisromaner med en kvinnlig huvudperson.

**Ulrikas boktips:**

"Ömen har landat" av Jack Higgins – klassisk äventyrsroman som utspelar sig under andra världskriget.

"Ensam mot Sydpolen" av Ola Skinnarmo – om den förste svensk som ensam skidat till Sydpolen.

**Katarinas boktips:**

"En oväntad semester" m. fl. av Marian Keyes – roliga och fängslande böcker om tjejer i nutiden.

"Skuggor av hat" m. fl. av Ingrid Kampås – spännande deckare med lokal anknytning.

**Barnbokstipset:**

"Gruffalon" och "Kvastresan" av Julia Donaldson och Axel Scheffler – Roliga bilderböcker på rim, översatta av Lennart Hellsing

"Den stora spökräddningen" m. fl. av Eva Ibbotson – Kapitelböcker om spöken, häxor och trollkarlar. Passar dig som gillar Harry Potter-böckerna.

*Vi vill hälsa alla, såväl gamla som nya låntagare, varmt välkomna till biblioteket i höst!*

**Anna Karlsson Camilla Rikardson Ulrika Bengtsson Katarina Johansson**

**Arrangemang Oktober – December**

5/10 Hemvändarmöte på Kvartermästargården

12/10 Informationsträff för småföretag kl. 18.00 – 19.00 i Ullareds bygdegård. Se anslag vid affären. 13/10 kl 10-

12 Firar Fageredsskolan 50 år ~~alla är välkomna~~. Alla är välkomna 13/11

19/10 kl 18.00 i Ullareds Bygdegård föreläser Elisabeth Schönbeck beteendevetare och småbarnspedagog om DIN PLATS I SYSKONSKARAN BETYDER MER ÄN DU TROR.

Pris 50 kr/inkl. fika. Föreläsningen anordnas av Livskryddorna. Alla är välkomna

För mer information se anslagstavlor i Fagered eller Lia

24/10 Musikskolans lokala förmågor spelar på Kvartermästargården kl. 18.30

21/11 Musik till kaffet. Musiker från Halmstad melodier vi minns. På Kvartermästargården kl. 18.30

28/11 Första advent Julskyltning i affären, tomtepromenad och lotterier.

13/12 kl 19.00 Luciafirande på Förskolan Solen med kaffe till självkostnadspris. Alla är välkomna anmälan görs till Förskolan Solen 0346/38193 senast 8/12

Under hösten har du möjlighet att träffa representanter för länsstyrelse och kommun. Se anslag.

## Reportaget

Denna gång har byalaget gjort ett reportage med Arvid Magnusson som föddes på Skogen i Fagered. Han var första barn i en syskonskara som så småningom blev tio. Två av bröderna bor kvar på föräldrahemmet Viket Arvids far köpte ut från prästgården då det var ett torp under prästgården. Arvid gick under skolåren här i Fagered, först i gamla småskolan och sedan i församlingshemmet som på den tiden var skola. Under sin skoltid var det vanligt med gömme lekar, nötlekar mm. Hemma hände det att barnen fick rida på Arvids fars ben, samtidigt som man läste ramsan Rida, rida ranka hästen heter Blanka. Vart skall du rida? Till en liten piga.

Efter sin barndom och skoltid började Arvid som bonnadfräng hos Hjalmar Nilsson i Alasjö. Här var han dräng några år innan han började som dräng hos Gottfrid Havner i Havhult. Arvid berättar att han var dräng här tills han gjorde rekryten (militärtjänst) 1938. Under andra världskriget blev bönderna ålagda att hugga ved eftersom det var ransonering på bensin och olja. Arvid och hans bror Ernst började då att hugga ved åt bönderna runt om här i socknen, samtidigt som Arvid fick ta över kassörsarbetet för Fagereds erkända sjukkasse efter Gottfrid Havner, som

under krigstiden hade många andra uppdrag.

Fagereds erkända sjukkasse var en sjukkasse, där kassören fick ta upp avgifterna från varje medlem inom sitt område, vid denna tid Fagereds socken. Kassörens uppgift var också att betala ut sjukpenning till dem som hade läkarintyg samt att redovisa till huvudkontoret som låg i Mölndal. Sjukpenningen var vid denna tid 1-2 kr per dag. Avgifterna togs upp en gång i månaden i Fagereds bygdegård och på Liahemmet för de som bodde i Lia eller arbetade på Liahemmet. Efter kriget arbetade Arvid som sågmästare på det såg som Gustav Sköldbom och Gottfrid Svensson byggt. Såget låg på vänster sida på vägen mot Lia, där som i dag går in en skogsväg, innan framfartsvägen till Havhult. Såget hyrdes av Södra skogsägarna som en tid också ägde det såg, som "Knallen" byggt upp på den plats, som i dag är på högersidan av Källsjövägen mitt i mot Fagervi. Men Södra skogsägarna ville utöka, därför sa de upp hyresavtalet med Gustav och Gottfrid och byggde ett nytt sågverk i stället för det gamla som "Knallen" byggt. Arvid var under denna tid med och snickrade. Han lade golv och satte upp sågklingor.

Arvid arbetade aldrig på det nya såget, utan började snickra med Karl Hansson och hans söner Erik och Åke. 1953 började Arvid som egen byggmästare. Hans firma har haft många olika uppdrag, allt

ifrån nybyggnation till renoveringar av olika slag. Han minns att det under en period var mycket reparationer i samband med att det betalades ut bidrag till pensionärer, för att installera vatten och avlopp. Under 60 och 70-talet minns han, att det var mycket nybyggnation av ladugårdar. Även i bygden har det blivit ett och annat hus, närmare bestämt 15 st i Fagereds samhälle och 23 st i socknen. Huset som Arvid bor i idag var förut ett mejeri och innan dess låg här prästgårdens sågverk. Här var då uppbyggt en dammbyggnad, som sträckte sig en bra bit upp mot Nyborg. Arvid berättade att när de skulle gräva ner ceptitankar utanför den gavel, som är mot skolan, påträffade de kantresten från bräderna som sågats i såget. När vi sedan står ute på gården och Arvid visar mig var såget förmodligen stod, berättar Arvid att efter det varit sågverk här, gick än i två färar här, så att än bildade ett D. Det var som en ö mellan åfåror men när ån grävdes om, fick den endast en sträckning den som den har i dag. Arvid har enligt byalagets representants kännedom också varit och är en person som lagt och lägger ner mycket ideellt arbete för bygdens räkning vilket vi uppskattar och tackar för samtidigt som vi vill tacka för detta reportage.

## FAGERED/KÄLLSJÖ SPF

Fagered/Källsjö SPF är en förening för pensionärer, som i Sverige har något över 228000 medlemmar, i Halland omkr. 10000, och i vår förening är vi c:a 125 medlemmar.

En pensionärsförening har en väldigt stor uppgift för att ge pensionärerna tillfälle till olika aktiviteter. Inom Fagered/Källsjö har vi träffar varje månad, med olika form av underhållning. Under tre sommar-månader har vi kvällsutflykter till olika platser i närområdet. Vid träffen i juli har det blivit tradition att vi samlas i Söderbergsparken i Källsjö, för att baka s.k. Kolarbullar. Denna träff infördes för ett antal år sedan av Gunnar Emanuelsson, Källsjö, och blev verkligen uppskattad, så att det numera är sommarens höjdpunkt.

Föreningen har boule på programmet, och deltar med tre lag i seriespel. Vi är många gånger mer än trettio personer på våra träningar.

Resor är en uppskattad del av verksamheten. Vi har varje år en dagsresa och som regel en resa till någon kyrka i närheten.

Dans och studiecirkel är även det en viktig del av verksamheten. För den som är intresserad av stavgång finns det tillfälle att idka detta sätt att komma ut i naturen. Att pensionärsföreningen har en stor uppgift, och är uppskattad visar sig på att vi har många som deltar i de aktiviteter som bjuds.

*Verner Nilsson*